PAGE
2

Государственное автономное учреждение Свердловской области

«Центр спортивной подготовки спортивных сборных команд Свердловской области»

ПРИКАЗ № 45/1
«28» ноября  2014 г.

                                  г. Екатеринбург
Об обеспечении общественного порядка и общественной безопасности на территории и в зданиях ГАУ СО «ЦСП» при проведении официальных спортивных соревнований
В соответствии с частью 1 статьи 20 Федерального закона от 23.07.2013 года № 192-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с обеспечением общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований», пунктом 13 Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 18.04.2014 года № 353 «Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении официальных спортивных соревнований»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Инструкцию по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности на территории и зданиях государственного автономного учреждения Свердловской области «Центр спортивной подготовки спортивных сборных команд Свердловской области» (прилагается).

2. Начальникам отделов и подразделений ГАУ СО «ЦСП» в пределах своей компетенции и в соответствии с техническим заданием, предоставленным организатором соревнований, организовывать подготовку к проведению соревнований, а также организовывать взаимодействие с организаторами во время их проведения.
3. Заместителю директора по организационно-правовой работе и материально-техническому обеспечению (Ю.В. Куранова) обеспечить координацию деятельности начальников отделов и подразделений ГАУ СО «ЦСП» в период подготовки и проведения соревнований.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор

                                                        Я.С. Петров
Ознакомлена: _________________ Ю.В. Куранова

Утверждена

приказом № 45/1
от «28»ноября 2014 г.
ИНСТРУКЦИЯ

по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности на территории и зданиях государственного автономного учреждения Свердловской области «Центр спортивной подготовки спортивных сборных команд Свердловской области»

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Настоящая Инструкция разработана с целью определения порядка обеспечения организаторами официальных спортивных соревнований (далее – соревнований) и администрацией государственного автономного учреждения Свердловской области «Центр спортивной подготовки спортивных сборных команд Свердловской области» (далее – ГАУ СО «ЦСП») общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований на территории и в зданиях ГАУ СО «ЦСП».

2. Настоящая Инструкция применяется при проведении соревнований, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы физкультурных и  спортивных мероприятий субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.
3. Основной задачей обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований является предупреждение, выявление и пресечение правонарушений в местах соревнований.

4. Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований осуществляется их организаторами совместно с администрацией ГАУ СО «ЦСП» во взаимодействии с органами государственной власти РФ и органами самоуправления.

5. Соревнования на территории и в зданиях ГАУ СО «ЦСП» должны проводиться с соблюдением участниками и зрителями действующих норм и правил эксплуатации сооружения, инженерных систем, технического оборудования и инвентаря, а также соответствующих инструкций, других нормативных актов.

6. в целях обеспечения безопасного и качественного проведения официальных спортивных соревнований в их подготовке участвуют организаторы, структурные подразделения ГАУ СО «ЦСП» в соответствии с техническим заданием, предоставленным организатором.

Глава 2. ТРЕБОВАНИЯ К ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ ТЕРРИТОРИИ И ЗДАНИЙ ГАУ СО «ЦСП»

1. Для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности администрация ГАУ СО «ЦСП» обязана иметь следующую инфраструктуру:

1.1. Помещение для работы организатора соревнования или координационного органа.

1.2. Помещение для работы органов внутренних дел, оборудованное системой видеонаблюдения, позволяющей осуществить идентификацию физических лиц во время их нахождения на территории и в зданиях ГАУ СО «ЦСП».

1.3. Помещение либо специально подготовленное место для хранения предметов, запрещенных для проноса на территорию и здания ГАУ СО «ЦСП».

1.4. Помещение медицинского пункта для работы выездной медицинской бригады и специалиста нарколога.

2. Администрация ГАУ СО «ЦСП» должна иметь следующие документы:

2.1. Документ, подтверждающий ввод объекта в эксплуатацию.

2.2. Паспорт безопасности спортивного объекта, разработанный в соответствии с Федеральным законом «О противодействии терроризму».

2.3. Инструкцию по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности ГАУ СО «ЦСП».

2.4. Схему расположения эвакуационных знаков безопасности.

2.5. Схему расположения медицинских пунктов.

2.6. Схему расположения помещений или специально подготовленных мест для хранения предметов, запрещенных для проноса.

2.7. Схему организации дорожного движения пешеходов и транспортных средств в месте проведения соревнований и на прилегающей к нему территории.

2.8. Схему расположения нестационарных торговых объектов.

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СОРЕВНОВАНИЙ

1. Обеспечение общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований осуществляется в соответствии с Инструкцией и Планом мероприятий.

Глава 4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АДМИНИСТРАЦИИ ГАУ СО «ЦСП» ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СОРЕВНОВАНИЙ

1.  Администрация ГАУ СО «ЦСП» при проведении соревнований вправе:

1.1. Привлекать для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований контролеров-распорядителей (из расчета один контролер-распорядитель на сто человек зрителей).

1.2. Ограничивать проход зрителей в зоны, которые определены администрацией ГАУ СО «ЦСП».

1.3. Не допускать на территорию и в здания ГАУ СО «ЦСП» лиц, в отношении которых вступило в законную силу постановление суда об административном запрете на посещение мест проведения соревнований в дни их проведения.

2. Администрация ГАУ СО «ЦСП» обязана:

2.1. Обеспечить надлежащее содержание инфраструктуры ГАУ СО «ЦСП», систем видеонаблюдения, позволяющих осуществить идентификацию физических лиц во время их нахождения в местах проведения соревнований, и осуществлять техническое оборудование территории и зданий ГАУ СО «ЦСП» в соответствии с требованиями главы 2 настоящей Инструкции.

2.2. Разрабатывать документацию в соответствии с п. 2 главы 2 настоящей Инструкции.

2.3. Совместно с организатором соревнований организовывать контрольно-пропускной и внутри объектовые режимы.

2.4. Совместно с организатором соревнований осуществлять, в том числе с применение технических средств, контроль наличия у зрителей входных билетов или документов, их заменяющих, а также документов, удостоверяющих личность, при входе в места проведения соревнований в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

2.5. Совместно  с организатором соревнований информировать зрителей и участников соревнований о необходимости соблюдения Правил поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.12.2013 года № 1156 «Об утверждении Правил поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований» (далее – Правил поведения), и о порядке действия в случае угрозы возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации и при эвакуации людей.

2.6. Организовывать и осуществлять эвакуацию зрителей и участников с мест их проведения в случае угрозы возникновения или при возникновении чрезвычайной ситуации.

2.7. Обеспечить деятельность контролеров-распорядителей.

2.8. Участвовать с организатором соревнований в осмотре места их проведения.

2.9. Обеспечивать во время подготовки и проведения соревнований беспрепятственный въезд в места проведения соревнований и бесплатную стоянку транспортных средств, в том числе автомобилей и специальной техники оперативных служб, а также транспортных средств инвалидов и маломобильных групп населения.

Глава 5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГАНИЗАТОРА СОРЕВНОВАНИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА И ОБЩЕСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ СОРЕВНОВАНИЙ

1. Организатор соревнований вправе:

1.1. Привлекать для обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований контролеров-распорядителей (из расчета один контролер-распорядитель на сто человек зрителей).

1.2. Обращаться в органы внутренних дел для получения содействия в обеспечении общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований в соответствии с законодательством РФ.

1.3. Создавать координационные органы (штабы, комиссии) в целях организации обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований в тесте их проведения.

1.4. Ограничивать проход зрителей в зоны, которые определены организатором соревнований и ГАУ СО «ЦСП».

1.5. Осуществлять в целях обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований силами сотрудников ЧОП, контролеров-распорядителей совместно с сотрудниками органов внутренних дел личных осмотр граждан и осмотр находящихся при них вещей при входе в места проведения соревнований с применением в случае необходимости технических средств, а при отказе граждан подвергнуться личному осмотру не допускать их в места проведения соревнований.

1.6. Принимать меры по недопущению в места проведения соревнований лиц, которые нарушают Правила поведения или в отношении которых уступило в законную силу постановление суда об административной запрете на посещение мест проведения соревнований в дни их проведения.

1.7. Требовать от зрителей соблюдения общественного порядка, а также Правил поведения.

1.8. Принимать меры по пресечению действий зрителей, нарушающих общественный порядок и Правила поведения в местах проведения соревнований.

1.9. Силами ЧОП и контролеров-распорядителей обеспечить досмотр автотранспортных средств, осуществляющих въезд на внутреннюю территорию объектов ГАУ СО «ЦСП» через КПП «Шлагбаум» во время проведения соревнований.

2. Организатор соревнования обязан:

2.1. Уведомлять соответствующий территориальный орган Министерства внутренних дела РФ на районном уровне о месте, дате и сроке проведения соревнований в порядке, установленном Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (до 30 календарных дней до начала проведения соревнования).

2.2. Организовывать взаимодействие с органами государственной власти РФ, органами государственной власти Свердловской области и органами местного самоуправления в решении вопросов обеспечения общественного порядка и общественной безопасности при проведении соревнований.

2.3. Разрабатывать и утверждать план мероприятий в срок не позднее 10 дней до начала соревнований.

2.4. Утверждать акт о готовности места проведения соревнований за сутки до их начала.

2.5. Производить не позднее чем за три часа до начала соревнований совместно с представителями ГАУ СО «ЦСП» осмотр места проведения соревнований, подготавливать и утверждать соответствующий акт в срок не позднее начала пропуска зрителей на соревнования.

2.6. Обеспечивать контрольно-пропускной и внутри объектовые режимы в местах проведения соревнований в период их проведения.

2.7. Обеспечивать хранение предметов, запрещенных для проноса, в помещениях или специально подготовленных местах.

2.8. Обеспечивать деятельность контролеров-распорядителей.

2.9. Осуществлять, в том числе с применением технических средств, контроль наличия у зрителей входных билетов или документов, их заменяющих, а также документов, удостоверяющих личность, при входе в места проведения соревнований в случаях, предусмотренных Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».

2.10. Принимать меры по соблюдению правил противопожарного режима.

2.11. Информировать зрителей и участников соревнований о необходимости соблюдения Правил поведения.

2.12. Обеспечивать зрителям и участникам соревнований в случае необходимости оказание первой помощи и организовывать оказание скорой медицинской помощи и работу специалиста нарколога.

2.13. Приостанавливать соревнования до устранения нарушений положения (регламента) о соревнованиях, групповых нарушений общественного порядка в местах проведения соревнований либо угрозы для жизни и здоровья граждан.

2.14. Прекращать соревнования при наличии информации о возможности совершения террористического акта.

2.15. Информировать зрителей и участников соревнования о прекращении соревнований и о порядке действий в случае угрозы возникновения или при возникновении чрезвычайной ситуации, организовывать их эвакуацию в случае угрозы возникновения и при возникновении чрезвычайной ситуации.

3. В ходе подготовки к проведению мероприятия организаторы подготавливают и не позднее, чем за три дня до начала проведения соревнований, предоставляют ГАУ СО «ЦСП» копии следующих документов:

- договор возмездного оказания услуг с ГАУ СО «ЦСП»;

- договор возмездного оказания услуг с медицинским учреждением на обеспечение зрителей и участников соревнований в случае необходимости оказания первой помощи, организацию скорой медицинской помощи и специалиста нарколога;

- договор возмездного оказания услуг на установку и эксплуатацию дополнительного оборудования (светового, звукового и др.) с приложением технической документации и сертификатов на право использования данного оборудования;

- договор возмездного оказания охранных услуг с ЧОП;

- схему расстановки сотрудников ЧОП и контролеров-распорядителей;

- договор возмездного оказания услуг противопожарной защите ГАУ СО «ЦСП» со специальным учреждением на выделение пожарной автоцистерны с противопожарным оборудование и боевым расчетом;

- договор с лицензированной организацией специально предназначенной для выполнения услуг по вопросам взрывобезопасности;

- уведомление на имя начальника Управления МВД России по городу Екатеринбургу;

- аккредитационные карточки (бейджи) участников, организаторов, прессы, телевидения и т.д.;

- схему размещения дополнительных мест для зрителей с планом эвакуации;

- календарь проведения официальных спортивных соревнований на сезон;

- техническое задание (райдер) на подготовку площадки и предоставляемых помещений к проведению мероприятий согласно регламента (не позднее 15-ти дней).

Обеспечение мер общественного порядка и общественной безопасности при проведении официальных спортивных соревнований осуществляется за счет средств организаторов официальных спортивных соревнований.

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель начальника полиции по охране

общественного порядка ГУ МВД России по

Свердловской области

Полковник полиции

___________________Э.В. Бородин

М.П.

PAGE
2